
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  61     del  26/01/2016

COPIA

n.  14     del  19/01/2016

OGGETTO:

fornitura sale industriale per disgelo stradale in confezioni da 25 kg. Tramite  ricorso al MEPA
– Determina a contrattare - Impegno di spesa – Lotto CIG: ZBA18100C5

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 61 del 26/01/2016 - Pagina 1 di 4



Visto  i l  decreto  legis lativo  n. 118/2011, attuativo  del la  legge  delega  in  materia  di  federa l i smo  fi sca le  n.  42/2009,  recante
“Dispos izioni  in materia  di  armonizzazione dei  s i s temi  contabi l i  e  degl i  schemi  di  bi lancio  del le  Regioni ,  degl i  enti  loca l i
e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una  compless iva  ri forma  del  s i s tema  di  contabi l i tà  del le  regioni  e  degl i  enti  loca l i
fina l i zzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbl iche  amminis trazioni ,  a i  fini  del  coordinamento  del la  finanza
pubbl ica ;

Dato  atto  che  questo  ente,  sul la  base  del  DM  economia  e  finanze  15  novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  a l la
sperimentazione  del l 'armonizzazione  dei  s i s temi  e  degl i  schemi  contabi l i  previs ta  da l l 'art.  36  del  d.Lgs .  n.  118/2011  e
pertanto trovano piena appl icazione tutte le dispos izioni  contenute nel  d.Lgs . n. 118/2011;
  Vis to i l  decreto del  Minis tro del l 'Interno  in data  28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data  31 ottobre 2015), con  i l  quale  è  s tato
di fferi to a l  31 marzo 2016 i l  termine per l 'approvazione del  bi lancio di  previs ione del l 'esercizio 2016;
  Vis ta  la  legge n. 208/2015 (Legge di  s tabi l i tà  per l 'anno 2016);
 Vis ti :
l 'articolo  163 del  D. Lgs . n. 267 del  18/08/2000,  comma  2,  punto  c),  con  cui  gl i  enti  loca l i  possono  effettuare,  per  ciascun
intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mens i lmente  ad  un  dodices imo  del le  somme  previs te  nel  predisponendo
bi lancio, con  esclus ione  del le  spese  tassativamente  regolate  da l la  legge  o  non  suscettibi l i  di  pagamento  frazionato  in
dodices imi ;
i l  punto 8 del  principio contabi le appl icato del la  contabi l i tà  finanziaria  (a l l . 4/2 a l  d.Lgs . n. 118/2011);
l 'articolo 10, comma 16, del  d.Lgs . n. 118/2011; 
  Richiamata  la  Del iberazione  di  Cons igl io  n. 36 del  02.07.2015 con  la  quale  è  s tato  approvato  i l  Bi lancio  di  previs ione
per le annual i tà  2015-2017;
 Richiamata  la  del ibera  di  Giunta  Comunale  n. 247   in  data  28.12.2015 è  s tata  approvata  l 'assegnazione  provvisoria  ri sorse
a i  responsabi l i  settore per l 'anno 2016;

PREMESSO:
Che questo Ufficio ha  predisposto i l  Piano Neve per la  s tagione invernale 2015 – 2016;
Che  causa  le  avverse  condizioni  meteo  veri ficates i  nei  giorni  17 e  18  del  mese  di  gennaio  2016,  s i  ri scontra  l 'urgenza  di
ass icurare a l l 'Ente ul teriore forni tura  di  sa le industria le antigelo, necessario a l l 'esecuzione del  Piano Neve.
RILEVATO che  la  normativa  in  materia  di  acquis izione  di  beni  e  servizi ,  nel  favori re  sempre  di  più  i l  ri corso  a  centra l i  di
committenza  ed agl i  s trumenti  telematici  di  negoziazione, prevede per gl i  enti  loca l i :
- la  facol tà  di  avva lers i  del le convenzioni  CONSIP ovvero, in caso  di  acquis izioni  per via  autonoma, l 'obbl igo  di  uti l i zzarne  i
parametri  qual i tà/prezzo come l imiti  mass imi ;
-  l 'obbl igo  ricorrere  a l  Mercato  Elettronico  del la  Pubbl ica  Amminis trazione  (MEPA)  per  gl i  acquis ti  di  beni  e  servizi  sotto
sogl ia  comunitaria  (nei  qual i  rientrano quel l i  in economia);
DATO ATTO che l 'Area  Lavori  Pubbl ici  - Ambiente, nel  ri spetto  del la  vigente  normativa , ha  provveduto  a l la  regis trazione  nei
s is tema di  convenzioni  CONSIP e del  MEPA;
PRESA vis ione del  s i to web www.acquis tinretepa.i t e ri levato che:
-  per  le  forni ture  da  effettuars i  tramite  ricorso  a l  MEPA  i l  s i s tema  prevede  la  consultazione  di  un  cata logo  on-l ine  di
prodotti  e servizi , offerti  da  una plura l i tà  di  forni tori ,  con  la  poss ibi l i tà  di  scegl iere  quel l i  megl io  ri spondenti  a l le  proprie
es igenze mediante invio di  un ordine di retto d'acquis to (OdA) o di  una richiesta  d'offerta  (RdO);
- sul  cata logo MEPA risul tano presenti  offerte di  servizi  relativi  a l la  forni tura  di  cui  trattas i ;
VISTO l 'art.  11 del  D. Lgs . 12/04/2006, n. 163, recante  «Codice  dei  contratti  pubbl ici»  che,  a l  comma  2,  dispone  che  «prima
del l 'avvio del le procedure di  a ffidamento dei  contratti  pubbl ici , le amminis trazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano
di  contrarre, in conformità  a i  propri  ordinamenti , individuando  gl i  elementi  essenzia l i  del  contratto  e  i  cri teri  di  selezione
degl i  operatori  economici  e del le offerte»;
RICHIAMATO l 'art. 192, comma 1, del  D. Lgs . 18/08/2000, n. 267, a i  sens i  del  quale  «la  s tipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta  da  apposta  determinazione del  responsabi le del  procedimento di  spesa  indicante: i l  fine  che  con  i l  contratto  s i
intende  perseguire;  l 'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ri tenute  essenzia l i ;  le  modal i tà  di  scel ta  del
contraente ammesse da l le dispos izioni  vigenti  in materia  di  contratti  del le  pubbl iche  amminis trazioni  e  le  ragioni  che  ne
sono a l la  base»;
DATO ATTO che:
- i l  fine che s i  intende perseguire con i l  contratto è quel lo di  ass icurare la  forni tura  di  sa le industria le  per l 'esecuzione  del
Piano Neve 2015/2016;
- l 'oggetto del  contratto è “Forni tura  di  300 ql . di  sa le antigelo in confezioni  da  25kg.”;
-  la  scel ta  del  contraente  è  effettuata  mediante  procedura  a i  sens i  del l 'art.  125,  comma  11,  del  “Codice  dei  contratti
pubbl ici” e ss .mm.i i ., con affidamento ad una di tta  individuata  nel  MEPA, a i  sens i  del l 'art.  328, comma  4, lett.  a ),  del  D.P.R.
05/10/2007, n. 207, recante «Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  D. Lgs . 12/04/2006, n. 163»;
-  la  forma  del  contratto  è  la  scri ttura  privata  (data  da l lo  scambio  di  documenti  di  offerta  ed  accettazione  sottoscri tti  con
fi rma  digi ta le  tra  Forni tore  e  Soggetto  Aggiudicatore),  mentre  le  clausole  essenzia l i  del  contratto  sono  quel le  indicate
nel le Condizioni  Genera l i  di  Contratto appl icabi l i  a i  beni  offerti  e  da l le  condizioni  particolari  di  contratto  predisposte  da l

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 61 del 26/01/2016 - Pagina 2 di 4

www.acquistinretepa.it


Punto Ordinante ed inviate a l  Forni tore;
DATO ATTO, riguardo a l l 'es igenza  di  acquis izione del la  forni tura  in oggetto, di  aver provveduto:
- a  vis ionare le offerte presenti  nel  Cata logo del  MEPA sul  s i to www.acquis tinretepa.i t;
-  a l la  individuazione  dei  forni tori  tra  coloro  che  ass icurano  l 'erogazione  del le  prestazioni  del  servizio  (c.d.  “Luogo  del la
consegna” secondo la  terminologia  uti l i zzata  nel  MEPA) nel  terri torio regionale;
- a l la  scel ta  del  prodotto, sul la  base del  rapporto qual i tà/prezzo del l 'offerta , del le condizioni  genera l i  di  forni tura  e  tenuto
conto del le es igenze del l 'Ente;
- a l la  creazione di  una richiesta  di  ordine (RdO), generato automaticamente da l  s i s tema MEPA mediante attribuzione  del  n°
1096113, come da  documento / offerta  per € 3.000,00 IVA esclusa , riportato  in  a l legato  a l  presente  atto, rimesso  da l la  di tta
GIGLIOLI SRL -  P.IVA 02068270467  -  con  sede  in  Via  Matteo  Civati ,  470 – 55100 Lucca,  individuata  sul la  base  del le  predette
va lutazioni ;
ad acquis i re, per via  telematica , sul l 'appos i ta  piattaforma del l 'Autori tà  di  Vigi lanza  sui  Contratti  Pubbl ici  di  lavori ,  servizi  e
forni ture (AVCP), i l  codice identi ficativo di  gara  Smart CIG  n° ZBA18100C5, per la  quale, la  di tta  GIGLIOLI  SRL assume  tutti  gl i
obbl ighi  di  tracciabi l i tà  dei  fluss i  finanziari ;
Vis ta  la  regolari tà  del  DURC ON LINE (INAIL_1378978 -  Data  richiesta  28/10/2015 – Scadenza  va l idi tà  25/02/2016)  del la  di tta
GIGLIOLI SRL, acquis i to d'ufficio a i  sens i  del l 'art. 3, commi 2 e 3, del  D.M. 24 ottobre 2007;
RITENUTO di  provvedere in meri to e di  assumere i l  conseguente impegno a  carico del  bi lancio;
TENUTO CONTO CHE le appos i te dotazioni  sono previs te a l  Cap./Art. 2008/0 denominato "Strade  comunal i  – Beni  di  consumo
e materie prime” del  bi lancio di  previs ione, sufficientemente capiente;
VISTI, inol tre:
- i l  D. Lgs . 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sul l 'ordinamento degl i  enti  loca l i»;
- l 'art. 26, comma 3, del la  legge 23/12/1999, n. 488;
- i l  D. Lgs  12/04/2006, n. 163, e relativo regolamento di  attuazione D.P.R. 05/10/2007, n. 207;
- le Regole del  Sis tema di  “e-procurement” del la  Pubbl ica  Amminis trazione adottate da  CONSIP Spa;
- lo Statuto ed i l  regolamento di  contabi l i tà ;

DETERMINA
1. Di  individuare gl i  elementi  e cri teri  relativi  a l l 'a ffidamento del la  forni tura  sotto indicata:
Art.  192,  co.  1,  lett.  a )  D.  Lgs .  n.  267/2000  FINE  DA  PERSEGUIRE:  ASSICURARE  LA  FORNITURA  DI  SALE  INDUSTRIALE  PER
L'ESECUZIONE DEL PIANO NEVE 2015/2016;
OGGETTO DEL CONTRATTO: FORNITURA DI 300 QL. DI SALE ANTIGELO IN CONFEZIONI DA 25KG.
FORMA  DEL  CONTRATTO:  Scri ttura  privata  (cons is tente  nel lo  scambio  dei  documenti  di  “Offerta”  e  di  “Accettazione”  tra
Forni tore e Soggetto Aggiudicatore);
CLAUSOLE  ESSENZIALI  Art.  192,  co.  1,  lett.  b)  D.  Lgs .  n.  267/2000:  Condizioni  d'acquis to  indicate  nel  Cata logo  del  forni tore
abi l i tato nel  MEPA;
SCELTA DEL CONTRAENTE Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs . n. 267/2000: Procedura  ex art.  125 “Codice  dei  Contratti  Pubbl ici” tramite
MEPA;
2. Di  a ffidare, a i  sens i  del l 'art. 125, comma 11, del  D. Lgs . 12 apri le 2006, n. 163 e  success ive  modi ficazioni  ed  integrazioni ,  i l
servizio  di  cui  sopra  a l la  di tta  GIGLIOLI  SRL  -  P.IVA  02068270467   -  con  sede  in  Via  Matteo  Civati ,  470  –  55100  Lucca,  per
l 'importo compless ivo di  € 3.660,00  IVA compresa  a l  22%.
3.  Di  dare  atto  che  la  di tta  affidataria  è  s tata  individuata  previo  confronto  concorrenzia le  tra  gl i  operatori  economici
presenti  nel  MEPA;
4. Di  perfezionare l 'acquis to con le modal i tà  e nel le  forme  previs te  nel  MEPA con  la  trasmiss ione  del l 'ordine  generato  da l
s is tema sottoscri tto con fi rma digi ta le.
5. Di  dare  atto  che  l 'ordine  cos ì  sottoscri tto  equiva le  a  s tipula  del  contratto  di  forni tura  MEPA,  con  accettazione  integra le
del l 'offerta  proposta  da l  forni tore.
6. Che la  di tta  GIGLIOLI SRL (CIG: ZBA18100C5) in  conformità  a l la  normativa  vigente, assume  tutti  gl i  obbl ighi  di  tracciabi l i tà
dei  fluss i  finanziari .
7. Dare atto che la  di tta  GIGLIOLI SRL, è in regola  con gl i  adempimenti  periodici  relativi  a i  versamenti  contributivi ,  e  che  non
suss is tono inadempienze in atto e retti fi che noti ficate, come da  Durc On Line richiamato in premessa.
8. Di  impegnare la  predetta  spesa  a l  Cap. 2008/0.
  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 61 del 26/01/2016 - Pagina 3 di 4

www.acquistinretepa.it


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/02/2016

26/01/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

72

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 61 del 26/01/2016 - Pagina 4 di 4




